
 

 

 

от 22 декабря 2017 г. № 408- 

 

 

О внесении изменений и признании утратившими силу отдельных 

правовых актов Правительства Республики Саха (Якутия) 

 

В целях совершенствования механизма предоставления и 

распределения субсидий местным бюджетам из государственного бюджета 

Республики Саха (Якутия) Правительство Республики Саха (Якутия)  

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление Правительства Республики Саха (Якутия)  

от 20 мая 2017 г. № 170 «О реализации на территории Республики Саха 

(Якутия) проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на 

местных инициативах» следующие изменения: 

1.1. В пункте 4 после слов «предоставления» дополнить словами «и 

распределения», слова «в 2017-2019 годах» исключить. 

1.2. Пункт 5 изложить в следующей редакции:  

«5. Рекомендовать муниципальным образованиям Республики Саха 

(Якутия) принять участие в ежегодном конкурсном отборе проектов развития 

общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах.». 

1.3. В приложении № 1 к постановлению «Порядок проведения 

конкурсного отбора проектов развития общественной инфраструктуры, 

основанных на местных инициативах, на территории муниципальных 

образований Республики Саха (Якутия)»: 

1.3.1. В пункте 3: 

1.3.1.1. Абзац второй признать утратившим силу. 

1.3.1.2. В абзаце седьмом после слова «население» дополнить словами 

«, а также инициативные группы муниципального образования». 

1.3.1.3. Дополнить абзацами следующего содержания:  

«Инициаторами проекта развития общественной инфраструктуры 

являются: 



2 

для населенных пунктов с численностью населения до 1,0 тыс. человек 

– население населенного пункта через участие в заключительном собрании 

населения; 

для населенных пунктов с численностью населения свыше 1,0 тыс. 

человек – инициативная группа муниципального образования. 

Административный центр муниципального района, городского округа - 

населенный пункт, который определен в соответствии с Законом Республики 

Саха (Якутия) от 30 ноября 2004 г. 172-З № 351-III «Об установлении границ 

и о наделении статусом муниципального района муниципальных 

образований Республики Саха (Якутия)». 

Инициативная группа муниципального образования - группа населения 

населенного пункта с численностью населения свыше 1,0 тыс. человек, 

включающая жителей ТОС (территориального общественного 

самоуправления), МКД (многоквартирного дома), членов ТСЖ 

(товарищества собственников жилья), отдельных микрорайонов (поселков) 

населенных пунктов и других самоорганизованных групп населения, 

созданных на основе общности интересов с целью решения вопросов 

местного значения. 

Рабочая группа – группа, избираемая на заключительном собрании 

населения для организации всей деятельности, связанной с осуществлением 

проекта.». 

1.3.2. В пункте 7.2 слово «Содержание» заменить словами «Ремонт и 

содержание». 

1.3.3. Пункты 9 и 10 Порядка изложить в следующей редакции:  

«9. На конкурсный отбор представляются заявки от муниципальных 

образований:  

с численностью населения до 1,0 тыс. человек – не более одной заявки;   

с численностью населения от 1,0 тыс. человек до 5,0 тыс. человек –  

не более двух заявок;  

с численностью населения от 5,0 тыс. человек до 100,0 тыс. человек и 

муниципальных образований, являющихся административными центрами 

муниципальных районов, городских округов, - не более трех заявок. 

На каждый проект составляется отдельная заявка. 

10. Размер субсидии из средств государственного бюджета Республики 

Саха (Якутия) на поддержку одного проекта не должен превышать 1,0 млн 

рублей. Для административных центров муниципального района, городского 

округа и следующих арктических и северных районов Республики Саха 

(Якутия): Абыйского, Аллаиховского, Анабарского национального (долгано-

эвенкийского), Булунского, Верхоянского, Верхнеколымского, Жиганского 

национального эвенкийского, Момского, Нижнеколымского, Оленекского 



3 

эвенкийского национального, Среднеколымского, Усть-Янского, Эвено-

Бытантайского национального улусов (районов) – размер субсидий не 

должен превышать 1,5 млн рублей.». 

1.3.4. Пункт 13 изложить в следующей редакции: 

«13. Критериями конкурсного отбора являются:». 

1.3.5. В подпункте «а» пункта 13.2 после слов «населения населенного 

пункта» дополнить словами «или инициативной группы муниципального 

образования». 

1.3.6. В абзаце первом, подпунктах «а», «б» пункта 13.3 слова 

«населения муниципального образования» заменить словами «населения 

населенного пункта или инициативной группы муниципального 

образования». 

1.3.7. В подпунктах 2, 4, 12, 13.3 приложения № 1 к Порядку слова 

«жителей муниципального образования» заменить словами «населения 

населенного пункта или инициативной группы муниципального 

образования». 

1.3.8. В пункте 2.5 приложения № 2 к Порядку после слов «численность 

населения населенного пункта» дополнить словами «или инициативной 

группы муниципального образования:». 

1.3.9. В приложении № 2 к Порядку: 

1.3.9.1. В пункте 6 слова «инициативная группа» в соответствующем 

падеже заменить словами «рабочая группа» в соответствующем падеже. 

1.3.9.2. В приложении к заявке слова «Руководитель инициативной 

группы» заменить словами «Руководитель рабочей группы». 

1.3.10. В приложении № 3 к Порядку: 

1.3.10.1. В пунктах 1.2.1, 1.3, 1.3.1, 1.3.2 после слов «населения 

населенного пункта» дополнить словами «или инициативной группы 

муниципального образования».  

1.3.10.2. В подпункте «б» пункта 1.3.1, пункте 1.3.2 слова «населения» 

заменить словами «населения населенного пункта или инициативной группы 

муниципального образования». 

1.3.10.3. Пункт 1.3.2 изложить в следующей редакции:  

«1.3.2. Степень участия населения населенного пункта или 

инициативной группы муниципального образования в определении 

параметров проекта на заключительном собрании (согласно протоколу 

собрания).». 

1.3.10.4. В пунктах 1.2, 1.4, 3.1, 3.2 таблицы значений весовых 

коэффициентах критериев слова «населения» заменить словами «населения 

населенного пункта или инициативной группы муниципального 

образования». 



4 

1.3.10.5. В пунктах 2.1, 3 таблицы значений весовых коэффициентах 

критериев после слов «населения населенного пункта» дополнить словами 

«или инициативной группы муниципального образования». 

1.3.10.6. В пункте 1.3.1 слова «жителей» заменить словами 

«населения». 

1.3.10.7. В подпункте 3.2 в таблице значений весовых коэффициентах 

критериев слова «жителей» заменить словами «населения». 

1.4. В приложении № 2 к постановлению:  

1.4.1. В графе 5 приложения к Положению о конкурсной комиссии по 

проведению конкурсного отбора проектов развития общественной 

инфраструктуры, основанных на местных инициативах слова «населения» 

заменить словами «населения населенного пункта или инициативной 

группы». 

1.5. В приложении № 3 к постановлению: 

1.5.1. Ввести в состав конкурсной комиссии заместителя министра 

сельского хозяйства и продовольственной политики Республики Саха 

(Якутия). 

1.5.2. Слова «руководитель Департамента по вопросам местного 

самоуправления Администрации Главы Республики Саха (Якутия) и 

Правительства Республики Саха (Якутия)» заменить словами «руководитель 

Департамента внутренней политики Администрации Главы Республики Саха 

(Якутия) и Правительства Республики Саха (Якутия)». 

1.6. В приложении № 4 к постановлению: 

1.6.1. В наименовании и пункте 1.1 слова «в 2017 – 2019 годах» 

исключить. 

1.6.2. В подпункте «в» пункта 2.2 слова «граждан» заменить словами 

«населения населенного пункта или инициативной группы муниципального 

образования». 

1.6.3. Дополнить пунктом 4.4 следующего содержания:  

«4.4. Бюджетные средства, образовавшиеся в результате экономии  

(в том числе по итогам проведения органами местного самоуправления 

муниципальных образований конкурсных процедур в соответствии с 

Федеральным законом от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд»), подлежат возврату в доход государственного 

бюджета Республики Саха (Якутия) пропорционально уровню 

софинансирования по каждому источнику софинансирования с внесением 

соответствующих изменений в Соглашение о предоставлении субсидии из 

государственного бюджета Республики Саха (Якутия) местному бюджету на 

софинансирование проекта развития общественной инфраструктуры, 



5 

основанного на местных инициативах.». 

1.6.4. Приложение № 1 к Порядку дополнить пунктом 3.8 следующего 

содержания:  

«3.8. Бюджетные средства, образовавшиеся в результате экономии  

(в том числе по итогам проведения органами местного самоуправления 

муниципальных образований конкурсных процедур в соответствии с 

Федеральным законом от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе 

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд»), подлежат возврату в доход государственного 

бюджета Республики Саха (Якутия) пропорционально уровню 

софинансирования по каждому источнику софинансирования с внесением 

соответствующих изменений в настоящее Соглашение.». 

1.6.5. Приложение № 1 к Соглашению изложить в новой редакции 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

1.6.6. В приложении № 2 к Соглашению:  

1.6.6.1. В пункте 10 слова «инициативная группа» заменить словами 

«рабочая группа». 

1.6.6.2. Слова «Председатель инициативной группы» заменить словами 

«Руководитель рабочей группы».  

2. Признать утратившими силу:  

постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 28 января 

2013 г. № 9 «О Порядке предоставления и распределения субсидий из 

государственного бюджета Республики Саха (Якутия) местным бюджетам на 

софинансирование расходных обязательств по реализации плана 

мероприятий комплексного развития муниципального образования 

Республики Саха (Якутия) на 2013 – 2018 годы»; 

постановление Правительства Республики Саха (Якутия) от 22 мая 

2014 г. № 137 «О внесении изменений в постановление Правительства 

Республики Саха (Якутия) от 28 января 2013 г. № 9 «О Порядке 

предоставления и распределения субсидий из государственного бюджета 

Республики Саха (Якутия) местным бюджетам на софинансирование 

расходных обязательств по реализации плана мероприятий комплексного 

развития муниципального образования Республики Саха (Якутия) на 2013 – 

2015 годы»; 

пункт 4 постановления Правительства Республики Саха (Якутия)  

от 20 февраля 2015 г. № 32 «О внесении изменений в отдельные 

нормативные правовые акты Правительства Республики Саха (Якутия)»; 

пункт 2  постановления Правительства Республики Саха (Якутия)  

от 07 августа 2015 г. № 274 «О внесении изменений в отдельные 

нормативные правовые акты Правительства Республики Саха (Якутия)»; 



6 

пункт 2 постановления Правительства Республики Саха (Якутия)  

от 17 января 2017 г. № 11 «О внесении изменений в отдельные нормативные 

правовые акты Правительства Республики Саха (Якутия)»; 

пункт 1 постановления Правительства Республики Саха (Якутия)  

от 30 марта 2017 г. № 101 «О внесении изменений в отдельные нормативные 

правовые акты Правительства Республики Саха (Якутия)». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

5. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах 

массовой информации. 

 

 

 

Председатель Правительства  

   Республики Саха (Якутия)        Е. ЧЕКИН 

 



прилож

																														ПРИЛОЖЕНИЕ

																														к постановлению Правительства

																														Республики Саха (Якутия)

																														от 22 декабря 2017 г. № 408

				Форма
отчета об использовании субсидий местным бюджетам, предоставленных из государственного бюджета Республики Саха (Якутия) 
(за исключением субсидий местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, которые осуществляются из местных бюджетов) 
за 20___ год
_____________________________________________________
 (наименование главного распорядителя бюджетных средств)

				Наименование		Код бюджетной классификации								Информация о распределении субсидий при утверждении закона о гос.бюджете Республики Саха (Якутия) на 201_  год, (тыс. рублей)		Заполняется в случае отсутствия распределения при утверждении закона о госбюджете РС (Я)				Сокращение субсидии в связи с отсутствием				Перечисление средств субсидии на счет бюджета МО 
в 201_ г. 
(тыс. рублей)										Кассовое исполнение в МО в 201__ году		Сумма неиспользован-ного остатка на 01.01.201_ г. (тыс. рублей)		Кассовое исполнение в МО в 2016 году		Сумма остатка на 01.01.2017(тыс. рублей)		Причины образования остатка целевых средств на 01.01.201__ г.		Динамика принятия решений  ГРБС о возврате остатков субсидий местным бюджетам  в 201_ году				Динамика принятия решений  ГРБС о возврате остатков субсидий местным бюджетам  в 2016 году						Индикаторы, установленные Порядком (критерии эффективности использования субсидии)

																Дата распреде-ления		Сумма 
(тыс. рублей)		распреде-ления 
на 01 марта (тыс. рублей)		подписания соглашения на 01 апреля (тыс. рублей)		Всего		в том числе:																		Номер, дата решения		перечислен в доход местного бюджета 
(тыс. рублей)		Номер, дата решений (установленных срок до 25 марта)		перечислен в доход местного бюджета 
(тыс. рублей) 
(срок до 15.03.2016г.)		перечислен в доход местного бюджета 
(тыс. рублей) 
(срок до 15.04.2016г.)		1 индикатор -						2 индикатор -						3 индикатор -

						Вед		ЦС		Подр		ВР														I квартал		II квартал		III квартал		IV квартал																						Предельное значение		Выпол-нение		Достижение предельного значения (1), нет (0)		Предельное значение		Выпол-нение		Достижение предельного значения (1), нет (0)		Предельное значение		Выпол-нение		Достижение предельного значения (1), нет (0)

				1		2								3		4				5				6										7		8						9		10										11

				Наименование субсидии

				Муниципальное образование 1

				Муниципальное образование 2

				Муниципальное образование 3

				Муниципальное образование 4

				Муниципальное образование …

				ИТОГО										0.0				0.0						0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0		0.0										0.0				0.0		0.0

				Главный распорядитель бюджетных средств ________________________________ (ФИО)

				Исполнитель, телефон, IP																																																				__________________________________











